Alius P. ita scribit: Ab exæculo Octobri, usque ad presentē diem  
16 Iulii, si ratio numeri habeatur, errata sua apud me plus minus  
quatuor milia hominū expiarunt: tantoque ardore ad ea confi-  
tenda feruntur, vt ex iis, qui ex longinquis regionibus veniunt,  
uno die aliquando simul quadraginta audiendi fuerint. Ad infir-  
mos æquè accersimur, ac si non exularemus. Publicè quoque di-  
verberationes aliásq; pænitentias more consueto faciunt.

Alius trium mensium spacio, circum Nangashachum in opidulis  
& villis, bis mille eoque plures Confessiones exceptit.

In ditione Omurana P. quidam, à Septuagesimo usque ad  
festum

festum Apostolorum Petri & Pauli, plusquam tribus millibus res præbuit. Ac denique omnes alii patres, qui degunt in his Residentiis, biennio hoc, maximo peccatorum numero beneficium absolutionis impenderunt.

Iam non inferior fructus constitit in hominum conuersione. Nam vt suprà dictum est, his duobus annis amplius duodecim gentilium milia Christianis aquis lustrata sunt. In ditione siquidem Arimana, quam recenter Dominus Protasius recuperavit, mille homines, qui supererant, ouili pastoris Christi se aggregarunt. In Omurana verò prouincia in opidis, terra Firandentis nimirum, annumeratis iis, qui receter sedem ibi suam fixerant, ob prius Sacramento muniti sunt bis mille. Nangasachi, plures mille. Bungi, mille quingenti, & supra. In Concuscia, quæ una ex insulis Amacusæ, quæ ante quatuor annos primū fideliem aspexit, ex reliquis gentis, octingenti se sacris aquis abluerunt. In prouincia Meacensi à Patre Organtino eiusque locis plures trecentis ad Christum adducti sunt. In variis item missionibus amplius quam mille. Ut omittam minorem numerum in aliis partibus baptizatorum. Iam si vellemus describere conuersiones particulares, nunquam finem faceremus, tantù attingam pauculas. Prima, vt dictum est, contigit Bungi; quando occasione illarum Apparitionum multi mortales veritatem agnoverunt. In ora ditionis Omuranæ circum Firandum erant loca quædam, ob inopiam operariorum, valde inculta; nam unicus Pater ibi degens, supra tria milia hominum curæ suæ commissum habet, eorumque Confessiones excipit. Quare & multi ibi erant Ethnici, qui nihil cognoverant de nobis. Bonzii interim lababant, non solum ut illis concionarentur, verùm etiam ut Christianos, parù adhuc rerū diuinatū gnoscerent. Hoc resculpsit Pater eis curandis destinatus, rogauit Dominum Sancium, ut nominaret duos, qui suo loco remedium aliquod huic malo affectarent; nominavitque duos pios Christianos, eis commendans, ut ibi catalogum conscriberent omnium gentilium atq; etiā Christianorum in fide nutantium vel languescientium, ut auxilio ei esse posset. Postea D. Sancius iturus Meacum, isthac transiuit, intelligensque esse ibi concionatorem scilicet Icoscius, statim curauit eum è medio tolli, dicens Officialibus suis, se nullum in sua ditione habere velle gentilem, sequē grauiter castigaturum, qui à suscepta semel fide Christiana recessissent. Quæ verba tantum pondus habuerunt in eorum animis, ut omnes qui se culpe alicuius reos agnoscerent, aut adhuc gentiles essent, supplices venerint.

venerine ad Patrem & dictos Officiales, rogatum, ut locus esset misericordiae. Ducensque secum Patrem, prædicationis causa, ceterum supra mille, nullo Ethnico amplius superstite, prioris vitæ scelera diuinis, aquis demerserunt. Christiani quoque lapsi, surrexere, & iniuncta debita pænitentia à Patre, Deo & Ecclesiæ sunt reconciliati.

Idem D. Sancius, ad petitionem P. Rectoris Omurani, præstitit rem admodum salutarem & fructuosam toti Christianitati suæ ditionis. Nempe certas leges & quasi capita edidit ab omnibus subditis obseruanda, mandauitque officialibus, ut magno studio illa exequerentur; Sebastiano autem fratri suo potestatem dedit, iudicandi de omnibus erratis, quæ contra dicta capita à subditis committerentur; quæ ferè omnia pertinent ad obseruationem diuinæ legis, & Ecclesiæ sanctæ patrocinium. Et certè feliciter omnia, sub Sebastiano, qui totus à Patribus pendebat, successere, usque dum in bellum Corai cum aliis profectus est. Erant enim multæ turbationes eius studio consopitæ, concubinarii plurimi, legitimi Matrimonii vinculo deuincti, & desertores suis cōiugibus restituti, & alia id genus.

Non parum quoque rem Christianam promovit Confraternitas in propugnaculo Omurano instituta, in quam se aggregant tria sodalium milia. Habet illa leges quasdam admodum salutares & utiles. Conueniunt quolibet die Dominico, nunc in ædibus nostris, nunc in aliis locis commodis, & de rebus piis religiosè tractant & colloquuntur. Magnus ex ea re consecutus est fructus. Et si vellemus speciatim referre, quot bona opera facta sunt, quotque malis præsens remedium allatum huius cætus beneficio, æquo longius epistola excurreret.

In ipsa Omura contigit, famulum quendam nostræ Domus ministeriis adscriptum, & postea ob delicta quedam dimissum, investigatione dæmonis in deliberationem venire de iniiciendo igni in ædes, in quibus Patres causa Quabacondonianæ persecutionis latitabant, ac tandem nemine animaduertente, iniecit. Nec ante ignis à nostris conspectus est, quæ tantas accepisset vites ut extingui amplius non potuerit. itaque breuissimo tempore omnia ædificia nostra, quamvis multa & bona, cum omnibus rebus nostris, quæ in iis erant, prorsus conflagravit. Et patres non habuerunt locum, quo se reciperen. Qui casus Dominum Sancium eiusque consanguineos vehementer afflixit, maximè quod tunc cognoscere non potuerit, vnde ignis ille exortus sit.

Peruersus vero adolescens, non contentus hoc facinore,

scvra

tentauit & alias domos cum templo, propugnaculo vicinas indecere; sed h̄ic patefacta est eius machinatio, (fuit enim à quibus Christianis in itu & reditu post ignem iniectum conspectus) ita maque, antequam nocere posset, à quibusdam repressa. Dominus autem Sancius incendiarium mox apprehendi mandauit, sed cùm ille fugam capesseret, in tumultu illo hominum cum sequentium, miserè fuit globis ferreis traiectus, & mortatus. Dominus Sancius eiusque consanguinei condolentes Patribus, et valde distinerentur operibus à Quabacondono imperatis, tam voluerunt nobis ædes nostras reædificari. In qua te cum opera suam omnes Christiani magno ardore præstatent intra dies quadraginta omnes sunt absolutæ, & quidem prioribus maiores, meliores.

Cum Pater Visitator in profectione Meacensi iter haberet ditionem Isafai, & Riosogi, sua præsentia sermonibusque homines illos valde commouit. Vnde cū postea ablegatus esset quidam P. eò, trecenti quinquaginta Christianis mysteriis initii fuere: inter quos erant totius populi viri principes; cæteri vero omnes ad idem institutum valde affecti relicti sunt, & nisi minime Quabacondoni & Iacuini deterrerentur, iam Christo cum Dominino suo colla subiecissent.

In ditione quoque Finscisu, quæ est Riosogi, multi iam erant ad idem comparati, exemplo eorum, qui iam baptismum percepserant, si Meaco non fuisse allatum edictum, de tollendis Crucibus: imò ex eadem ditione primarius quidam Tonus aduentus, qui ante suam profectionem in Corai, petuit Sacris aquis expatri; venere & alii multi nobiles, qui voti compotes facti sunt.

In loco quodam Gotanæ terræ fuit vir primarius gentilis, qui multum cogitationibus mentisque terroribus diuexabatur, & licet magnos sumptus ficeret, tamen à Bonziis & Magis, illis non liberabatur. Hic ut intellexit, Christianos abominari superstitiones, & nihil facere Leges gentilium, cœpit agere cum quibusdam de suscipienda fide Christiana, & licet Dominus eius, proposicio illius obsisteret, tamen inuenit modum impetrandi Licentiam. Venit eò Pater cum fratre concionatore, doctrina Christiana tradita est, sacris laticibus capita submisere 82. homines illius loci, in quo antè erant tantum duo Christiani, unus nempe unuero puerulo, qui omnes instituebat in orando. Anus autem illi, ut primum Patrem conspergit, ad pedes eius se abiecti cum tanto solatio, ac si vidisset angelum de cælo, & facta confessione, magna voluptate affecta est, quæ omnes eiusdem loci homines vide-

videret ad Christi gregem adiunctos.

In alio loco puer quidam gentilis, dum cum aliis pueris Christianis, per discendit artis scribendi & legendi causa, ad templum, in quo erat Pater, accedit, ita ad Christianam religionem affici capit, ut domum regressus a suis parentibus peteret, ut liceret sibi esse Christiano: quod non solum impetravit, sed baptizatus, auctor fuit utriusque parenti, ut idem ficerent. Quorum, partim exemplo partim colloquio, permoti duo, consanguineus alter, alter viarius, tandem triginta eoque plures illius pueri beneficio, desertis idolis, ad verum Deum baptismō suscepto conuersi sunt.

Alius flagrans cupiditate audiendi doctrinam Christi, sed reformidans suum Tonum, quasi larvatus, ne deprehenderetur, se in cætum auditorum ingerebat; tantumque breui profecit, ut non solum piaculari lympha perfusus sit, sed etiam Patrem a re Christiana aliquoquin valde alienum in suam sententiam traxerit, deinde etiam matrem, & uxore, eiusq; cognatum, & fratres aliquot, sic ut quindecim, vel viginti, fortes animi purissimis aquis nostris absenserent. Multa alia varii Patres scripsere, quæ ne sim longior prætermitto.

De missionibus hoc bientio institutis, breuitatis studio, pauca quædam congeram. In prima, quæ iuslī Patris Visitatoris ab uno P. & fratre facta est ad visitandos Christianos Amanguccianos, inuentus est eques Christianus paulo ante persecutionem excitatam baptizatus: qui affirmabat, se a tempore suscepti huius sacramenti nullum Patrem vidisse, lectione tamen libellorum quotundam de doctrina Christiana, aliisque rebus piis, ita se ad vitam Christianā affectum, ut Patribus paratus sit, nisi obfisteret Quabacondonus, attribuere sedem in præcipuo propugnaculo Morindoni. Idem Meaci effecit, ut alius quidam vir primarius, & diuinis sermonibus aures commodauerit, & veritati, sacris nostris susceptis, locum dederit.

Pater plus minus mensem unum Amanguccii commoratus, confessiones omnium Christianorum, qui eō ex diuersis partibus confluxerunt, audiuit. Magnaque inibi fuisset facta hominum conuersio, si potestas data fuisset, occulte autem quadraginta osto tantum mortalibus beneficium salutaris aquæ præstitum. Sed & alia non parui momenti ibi acciderunt, quæ breuitatis causa omitto.

In altera missione duorum Patrum, duorumque fratribus Iaponensium, ab eodem P. Visitatore Bungum directa, tantus fuit concursus hominum utriusque sexus, confessionis visitando-

rum-

rumque Patrum causa aduolantium, ut toto anno, quo ibi dimissi sunt, videretur perpetuum esse Iubilæum; neque dici potest quod fructus consecutus sit apud omnes, firmos & infirmos Christianos, etiam apud gentiles ab idolorum cultu ad verum Deum deductos, totque & tam mirabiles casus inciderunt, propriis annuis opus habere videatur. Iamque totum regnum affectum est, ut depulsis persecutionis tenebris circa ullam dubitationem Lucem Euangelicæ veritatis sit aspecturum.

Tertia missio fuit P. Organtini, & fratribus Leonis Iaponii, iterum dum Meaci haeserunt. Nam excursionibus suis & solati sunt & ad constantiam erexerunt animos omnium fidelium, qui variis in locis illarum partium versantur. Frater autem longius progressus ad regna remotiora, peruenit ad regnum Mino & Qua, ubi magnæ consolationi fuit Christiano gregi, & ducentos gentiles gurgitibus sacris baptismi immersit: exceptis iis, quos patrem immerserat Meaci. In regno autem Mino reperit nobilem equitem, nomine Aloisium Chasuchédonum, (qui fuerat strategus Istri & per quam familiaris) in fide Christiana valde constantem. Quidcumq; vnà cum Iusto exilio multatus esset à Quabacondone, gratiam à nepote Quabacondoni ob eximiam suam virtutem receptus est. Hic nepos est Dominus bonæ partis regni Mino, & Aloisium, cui attribuit vestigal annum, in magno precio habet vnà cum cōiuge Catharina æquè pia & Christiana. Et certè videtur Deus illum in hoc amandasse regnum ad solandos & adiuvandos Christianos, qui tum ob omnium rerum inopiam, tum ob Patrum absentiam, erant in magna desolatione. Nam hactenutum eius exemplo tum auxilio særissime supra modum sunt res focillati; maximè autem Catharinæ vxoris, quæ ut minus occupata, crebrius ad se pauperes euocat, stipem confert, animabiles, solatur afflictos, quaque dominica multis egenis prandium subministrat, aliisque operibus piis cum magna ædificatione subuenit.

In codem regno Mino est quidam Eques, nomine Silvester Sranotuche, de cuius conuersione & feroce alias scriptum est. Hoc etsi à Quabacondone exulare iussus est, propterea quod filio Nabunangæ Gonfongio operam dedisset, (qui & ipse ob discordias multas cū eo habitas exul erat) tamen non omnino è gratia Quabacondoni, qui subinde eius mentionem faciebat, exciderat. Itaque ab amicis ei consultum est, ut data occasione Meacum veniret, & se illi conspiciendum præberet. Venit autem per id tempus, quo P. Visitator eò aduenierat; cumque Quabacondonu-

ter haberet in Ouari, ille instat exfulis, obsoleta & lacera ueste a-  
mictus, in loco quodam eminentiore se collocauit, vnde videri  
posset. Quabacondonus locum transiens mox hominem agnouit,  
ad eum vocauit, allocutus est amicè, dicens se condolere eius ino-  
piae, mandauitque ut daretur ei equus, se velle eum habere in aula  
sua, comitaretur in Ouari, ubi constituit, ut ei assignarentur bis  
mille fasces orizæ, quæ res magnam latitiam attulit omnibus.  
Nangasachum deinde veniens cum Quabacondono cum Patri-  
bus conuersatus est dies octo, dixitque se cogitare de excitando  
templo in loco, quem Quabacondonus ei assignarat, ut fecerat  
in Mino, ubi alias vixerat Qua occasione Christiani in dicto loco  
experunt respirare, & animos surrigere. Nam ante aduentū Syl-  
vestri subiecti erant cuidam Domino gentili, qui Ecclesiam no-  
stram conuerterat in fanum idololatri, cum & Christianos graui-  
ter affligebat: & potrò grauiora passi fuissent, nisi virtute Cōstan-  
tini, de quo in aliis annuis scripsimus, seruitute liberati fuissent.  
Verum omnes egregiè animati ab hoc bono sene, qui eos cōuer-  
tit, & baptizauit, incursu pietatis perseuerabant, & cum patientia  
magna certaque fiducia diuinum auxilium de cælo præstolabam-  
tur. Ac Dominus noster, qui erga hos nouos Christianos singula-  
rem suam demonstrat prouidentiam, totos solatus est cum hoc  
novo Quabacondono, qui (ut antè dictum est) nomen Domini  
totius laponiæ obtinet. Nam cùm superioribus diebus in regnum  
Ouari concederet, secum duxit quendam equitem Christianum,  
dictum Scioicosino, antiqua virtute virum, & alium i-  
tem Christianum, nomine Ichendatancondono, qui aperte huic  
Domino confessi sunt, se esse & mori velle Christianos: & quoniam  
Quabacondonus è Iapone profligaret Patres, forcè ipsum grau-  
te ferre, quod in aula sua versarentur, & si ita sit, petere se potesta-  
tem aula excedendi. Sed respondit dictus Dominus, se non impe-  
dire, ut Christiano more viuant, nec opus esse, ut ea de causa aula  
excedant. Et Ichendatancondono, quia erat vir præstanti virtu-  
te, addixit octo millia fascium orizæ, alteri vero dedit sexcentos,  
cuius colloquio plurimum delectabatur ob canitatem hominis, &  
singularem prudentiam. Cum autem vellet augeri eius redditus,  
Deus inspirauit, ut ei assignaretur ille ipse locus, dictus Fanama-  
ca, in quo viuebat Constantinus cum supra dictis Christianis. At-  
que ita liberati sunt a iugo illius gentilis penè intolerabili, & Do-  
minum accepere tanta virtute prædictum, qui potius Patris quam  
Dominii nomen usurparibit. Hac re incredibiliter recreati & con-  
solati pauperes illi Christiani, actis Dœo gratiis, subito idola sua